PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ________2019

CONCEDE MEDALHA DO MÉRITO EDUCACIONAL
PROF. SOLON MOURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MOSSORÓ AO SR. ANTÔNIO GOMES DA SILVA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Presidente da Câmara Municipal de Mossoró, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de

suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou o seguinte Decreto:

Art. 1º. Concede Medalha do Mérito Educacional Prof. Solon Moura da Câmara Municipal de

Mossoró ao SR. ANTÔNIO GOMES DA SILVA.

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data da sua publicação, tornando-se revogadas todas
as disposições existentes em contrário.

SALA DAS SESSÕES “JOÃO NICERAS DE MORAIS”

Mossoró-RN, 10 de setembro de 2019.

MARIA IZABEL ARAÚJO MONTENEGRO
Vereadora MDB

JUSTIFICATIVA

Sra. Presidente, senhores Vereadores e senhoras Vereadoras,

Antônio Gomes da Silva é filho de Alcides Gomes da Silva e Maria Leite Souza e Silva. Nasceu em

Mossoró/RN em 12 de outubro de 1952, onde, no Colégio Diocesano Santa Luzia fez seu curso primário e o
antigo ginasial. Concluiu o antigo científico na Escola Estadual de Mossoró. É casado com Elizabeth Silva Veiga
com quem tem dois filhos: Vinicius Veiga Gomes e Victor Veiga Gomes. Do seu primeiro matrimônio tem três
filhas Kalianna Kelly Cosme Gomes (enfermeira), Kamila Kelly Cosme Gomes (professora) e Kerlianne Kelly
Cosme Gomes (estudante de medicina).
 Em 1978 concluiu o Curso de Licenciatura em História pela Universidade do Estado do Rio Grande do
Norte (UERN). Em 1979, concluiu na Escola Técnica de Comércio União Caixeral o Curso de Contabilidade. Na
mesma Universidade concluiu o Curso de Especialização em Geografia, na área de Formação Histórica do
Território Nordestino, em 1993.
 É aposentado da UERN onde foi admitido no ano de 1982, tendo passado, naquela instituição, pelos
cargos de Subchefe de Gabinete do Reitor, Coordenador do Curso de Licenciatura em História do Plano
Nacional de Formação dos Professores da Educação Básica  – PARFOR/UERN/CAPES, Chefe do
Departamento de História, Presidente da Comissão de Avaliação dos Processos de Vaga Não Iniciais do Curso
de História, Subchefe do Departamento de História, Coordenador da Comissão Permanente do Vestibular,
Pró-Reitor de Administração Adjunto,  Presidente da Comissão Permanente de Licitação, Diretor para Assuntos
Institucionais, Assessor de Modernização Administrativa e Subcoordenador do Campus Avançado de Açu.
 Foi Membro da Comissão de Elaboração do Plano de Cargos e Salários do Pessoal Docente da
Universidade Regional do Rio Grande do Norte, Representante da Universidade junto ao Programa de
Valorização e Desenvolvimento do Servidor Público Estadual junto a Secretaria de Estado de Administração,
Membro da Comissão de Estudo sobre Construção de Estrada Asfaltada ligando a Chapada do Apodi/RN ao
Vale do Jaguaribe (CE): estudo de viabilidade sócio-econômica, Membro do Comitê de Apoio e
Operacionalização do Estudo sobre a Cultura Organizacional da Administração Pública Estadual do Rio Grande
do Norte, Membro da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, representando os professores
Assistentes da UERN, Membro da Comissão de Acúmulo de Cargo – CAC, Vice-Presidente da Associação dos
Docentes da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte – ADUERN. Participou do Conselho Universitário
na qualidade de representante docente do Campus Avançado de Açu no período de junho de 1985 a agosto de
1987.

Diante disso, solicitamos de nossos pares aprovação da presente, o Projeto de Decreto, por entender
que cabe a este Poder promover este ato de reconhecimento.

SALA DAS SESSÕES “JOÃO NICERAS DE MORAIS”

Mossoró-RN, 10 de setembro de 2019.

MARIA IZABEL ARAÚJO MONTENEGRO

Vereadora MDB